58RS0018-01-2025-000096-73 

производство №1-34/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 января 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ровновой А.Н., представившей удостоверение № 796 и ордер № 8579 от 20 января 2025 года, 

при секретаре судебного заседания Бушуевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно обвинительному акту преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, имея навыки пользования мобильным телефоном, электронными программами в сети «Интернет», заведомо зная канал незаконного приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающих визуальный контакт продавца и покупателя, 15.09.2024 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь около дома № 37 по ул. Карпинского в городе Пензе, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «РОСО М4 Pro» с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, в приложении Данные изъяты связался и договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, о незаконном приобретении наркотического средства Данные изъяты в значительном размере за денежные средства в сумме 4441 рубль, получив от него для оплаты ссылку с номером телефона Данные изъяты

После чего, ФИО2 15.09.2024 в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, прибыл в операционный офис банка ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 58 минут, используя свой сотовый телефон марки «РОСО М4 Pro» с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», перечислил со своей виртуальной карты банка «OZON» Номер за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в размере 4441 рубль на номер телефона Данные изъяты После проведения операции по оплате, ФИО2, в указанный период времени, получил от неустановленного в ходе дознания лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, в приложении Данные изъяты установленном в его сотовом телефоне, информацию о местонахождении тайника-закладки с заказанным им наркотическим средством в значительном размере, в виде фотографии участка, расположенного в районе ул. Маресьева в г. Пензе, и географических координат: 53.21597 северной широты 44.95923 восточной долготы.

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 15.09.2024 в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, на основании информации, полученной от неустановленного лица о месте нахождения тайника-закладки с заказанным им наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров от дома №26 по проезду Маресьева в г. Пензе по географическим координатам: 53.21597 северной широты 44.95923 восточной долготы, где под лопухом на поверхности земли обнаружил и поднял, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта для личного употребления, оставленное для него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) массой не менее 0,56 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с соответствующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, упакованный в гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, обмотанный в изоленту черного цвета, которую он развернул, выбросив изоленту черного цвета, после чего оставшийся гриппер-пакет с незаконно приобретенным наркотическим средством, поместил в футляр от наушников, находящийся в сумке при нем, тем самым начал его хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

После этого, ФИО2 направился в сторону ул. Ворошилова в г. Пензе и, находясь рядом с домом №17 по ул. Ворошилова в г. Пензе, в этот же день 15.09.2024 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 39 минут он был задержан инспектором ОРППСП ОП №1 УМВД России по г. Пензе лейтенантом полиции Т.А. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.20 ч.1 КоАП РФ, и доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...>, где в комнате процессуальных действий в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, находящейся при нем, в футляре для наушников был обнаружен и изъят гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с белым веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) массой 0,56 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с соответствующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством, заявленным подсудимым ФИО2, против особо порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу не возражал. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимый осознает.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, ООО «Пенза ЖКХ» положительно, по месту работы ИП М.А. положительно, Данные изъяты (л. 

<

...> 122, 124, 125, 126, 127, 128).

Данные изъяты

С учетом выводов данного экспертного заключения, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в ходе судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, даче правдивых и полных показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, Данные изъяты

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2, суд не усматривает.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО2, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд находит возможным применить к подсудимому наименее строгое наказание, предусмотренное за данное преступление - в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд помимо отмеченных смягчающих обстоятельств учитывает материальное положение подсудимого, трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 82.1 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности, суд не находит. 

Несмотря на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания применению не подлежат, в связи с назначением ФИО2 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый при совершении преступления использовал принадлежащий ему телефон «РОСО М4 Pro», указанный телефон в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 ( тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел по Пензенской области), ИНН 

<

***>, КПП 583601001, единый казначейский счет 40102810045370000047, казначейский счет 03100643000000015500, отделение Пенза Банка России /УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка 015655003, ОКТМО 56701000, КБК 18811603121010000140 (денежные взыскания, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений), УИН 18855824015310009208. 

Меру пресечения ФИО2 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: гриппер-пакет с веществом белого цвета массой 0,55 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Пензе, оставить хранить при выделенных в отдельное производство материалах уголовного дела; 

скрин-шот чека оплаты заказанного наркотического средства и скриншот номера виртуальной банковской карты «OZON», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле,

фрагмент ватной палочки со смывом буккального эпителия ФИО2 и фрагмент ватной палочки со смывом с гриппер-пакета, изъятого у ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, уничтожить,

телефон марки «POCO M4 Pro» IMEI Номер , Номер , хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Пензе, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Шубина